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Abstrakt

Cíl: Cílem bakalářské práce je posoudit změnu kvality života pacientů a jejich blízkých

příbuzných po hospitalizaci na JIP a posoudit závislost této změny na věku pacientů,

délce hospitalizace na JIP, délce umělé plicní ventilace a na době od propuštění z JIP.

Metody: Výzkumné šetření bylo provedeno na Anesteziologicko-resuscitační klinice FN

u sv. Anny v Brně. Kvalita života byla měřena pomocí dotazníků kvality života, u pacientů

SF-36, u příbuzných EQ-5D-3L. Byly sledovány věk, pohlaví, délka UPV a hospitalizace a

doba od propuštění z JIP. Ke statistickému porovnání skupin byl užit Wilcoxonův test,

závislost dimenzí kvality života na ostatních parametrech byla hodnocena pomocí

Spearmanovy korelace.

Výsledky: Sledovaný soubor tvořilo 61 pacientů a 45 příbuzných. Vyjma dimenze tělesné

bolesti byla kvalita života pacientů po hospitalizaci signifikantně nižší než před

hospitalizací ve všech dimenzích dotazníků SF-36. Nejvíce byly ovlivněny fyzická

výkonnost (PF), schopnost vykonávat běžnou denní činnost z fyzických (RP) i emočních

(RE) důvodů a sociální funkce (SF). Délka hospitalizace ani UPV nekorelovaly se změnou

kvality života. Věk slabě koreloval s dimenzemi PF (= -0,28) a SF (-0,25) po

hospitalizaci, doba od propuštění negativně korelovala se změnou v dimenzi RP ( = -

0,32). Kvalita života příbuzných byla hospitalizací na JIP snížena.

Závěry: Kvalita života byla hospitalizací na JIP snížena ve všech dimenzích dotazníku SF-

36. Věk, délka hospitalizace ani délka UPV nepredikovaly horší kvalitu života po

hospitalizaci. Kvalita života starších pacientů se s dobou od hospitalizace zlepšovala,

zatímco u mladších se zhoršovala. Kvalita života příbuzných byla hospitalizací pacienta

na JIP též snížena.

Abstract

Aims: The aim of the bachelor thesis is to assess the change in quality of life of patients

and their close relatives after hospitalization in the ICU and assess the dependence of

this change on patients' age, length of hospitalization in the ICU, length of artificial lung

ventilation (UPV) and time since discharge from the ICU.

Methods: The research was performed at the Anesthesiology and Resuscitation Clinic of

the University Hospital at St. Anny in Brno. Quality of life was measured using quality of

life questionnaires, in SF-36 patients, in EQ-5D-3L relatives. Age, sex, length of UPV and

hospitalization and time since discharge from the ICU were monitored. The Wilcoxon

test was used for statistical comparison of groups, the dependence of quality of life

dimensions on other parameters was evaluated using Spearman's correlation.

Results: The study group consisted of 61 patients and 45 relatives. With the exception

of the physical pain dimension, the quality of life of patients after hospitalization was

significantly lower than before hospitalization in all dimensions of the SF-36

questionnaires. Physical performance (PF), the ability to perform normal daily activities

for physical (RP) and emotional (RE) reasons, and social functions (SF) were most

affected. Neither the length of hospitalization nor UPV correlated with the change in

quality of life. Age weakly correlated with the PF (= -0.28) and SF (-0.25)

dimensions after hospitalization, the time since discharge was negatively correlated

with the change in the RP ( = -0.32) dimension. The quality of life of relatives was

reduced by hospitalization in the ICU.

Conclusions: The quality of life was reduced by hospitalization in the ICU in all

dimensions of the SF-36 questionnaire. Age, length of hospitalization and length of UPV

did not predict a worse quality of life after hospitalization. The quality of life of elderly

patients has improved since hospitalization, while it has deteriorated in younger

patients. The quality of life of relatives was also reduced by hospitalization of the patient

in the ICU.
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je kvalita života pacientů po intenzívní péči. Toto téma

jsem si vybrala z profesních důvodů. Již řadu let pracuji jako zdravotní

sestra na jednotce intenzívní péče a starám se tak o pacienty v kritickém stavu.

Péče o kriticky nemocné, byť je velmi náročná a zodpovědná, je velmi zajímavá a

podněcuje mě dál se vzdělávat.

Po propuštění z jednotky intenzívní péče prochází mnozí pacienti dlouhou fázi

rekonvalescence. Do jaké míry se pacienti vrátili ke své původní kvalitě života, se

dozvídám buď z doslechu, nebo vůbec. Zajímalo mě proto, jak se pacientům po

hospitalizaci na JIP daří z dlouhodobého hlediska.

Díky technickým inovacím, standardizaci péče a zdokonalování vzdělávacích

programů se intenzivní péče v uplynulém čtvrtstoletí dramaticky vyvinula. Tento

medicínský pokrok vedl k výraznému zlepšení krátkodobé mortality a tím i k rostoucímu

počtu pacientů, kteří by akutní epizodu nemoci ještě před nedávnem nepřežili.

Dlouhodobá mortalita a morbidita je však stále vysoká (Griffiths, 2013; Sasannejad,

2019). Překonání akutní fáze nemoci a propuštění z jednotky intenzívní péče je pouze

začátkem procesu obnovy zdraví. U pacientů, kteří přežili epizodu kritického

onemocnění, bylo totiž zaznamenáno široké spektrum poruch, které jsou následkem

vlastního kritického stavu, jeho léčby anebo důsledkem hospitalizace na jednotce

intenzívní péče (JIP). Společnost intenzivní medicíny (Society of Critical Care Medicine)

pro tento soubor poruch vytvořila termín Post-intensive care syndrome (PICS) –

syndrom po intenzívní péči (Needham, 2012).

Post-intensive care syndrom (PICS) zahrnuje nové nebo zhoršující se fyzické,

kognitivní nebo psychické poruchy, které přetrvávají i dlouhodobě po hospitalizaci.

Odhaduje se, že až polovina pacientů po hospitalizaci na JIP trpí tímto syndromem.

Prodlužuje jejich rekonvalescenci, zvyšuje pravděpodobnost opakovaných hospitalizací

nebo využívání zdravotnických služeb, snižuje kvalitu života související se zdravím

(HRQoL) a má také socioekonomický dopad na pacienta, jeho rodinu i poskytovatele

zdravotnických služeb (Griffiths, 2013; Needham, 2012).
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Negativní dopad na rodinné příslušníky však nemá pouze socioekonomický

charakter. Již během hospitalizace na JIP se u nich objevuje řada obtíží, zejména

psychických (úzkosti, deprese a posttraumatická stresová porucha - PTSP), které po

propuštění pacienta z JIP či jeho smrti přetrvávají. Společnost kritické medicíny nazvala

tuto skupinu komplikací pojmem Post-intensive care syndrome - family (PICS-F). Velká

část pacientů po kritické nemoci také vyžaduje dlouhodobou péči. Tato péče je většinou

poskytována rodinnými příslušníky v domácím prostředí, což komplexně a zásadně mění

jejich každodenní život a jeho kvalitu (Needham, 2012; Myhren, 2009; van Sleeuwen,

2020).

S již zmíněným vývojem intenzívní medicíny byla výrazně ovlivněna prognóza

pacientů v kritickém stavu. Zvyšující se počet přeživších vedl i k otázkám, jak moc byla

léčba pro pacienta přínosná, zdali přidané roky života budou či nebudou kvalitní. Úvahy

nad kvalitou života pacientů po intenzivní péči se tak staly nedílnou součásti při

rozhodování o diagnosticko-léčebných postupech a jejich limitací (Pařízková, 2001). V

posledních letech se proto objevila řada studií, které hodnotí a sledují vývoj kvality života

pacientů po hospitalizaci na JIP a snaží se identifikovat faktory, které ji ovlivňují.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POST-INTENSIVE CARE SYNDROME

Díky pokroku, který intenzivní medicína v posledních několika letech zaznamenala,

došlo k významnému snížení úmrtnosti pacientů v kritickém stavu. Zlepšení kvality péče

má však za následek rostoucí počet pacientů, kteří čelí různým dlouhodobým následkům

kritického onemocnění, vedoucím k prodlouženému zotavení, vyšším nákladům na

zdravotní péči a zhoršení kvality života související se zdravím (Health related quality of

life - HRQL) (Smith, 2020).

Post-intensive care syndrom (PICS) je relativně nový termín vytvořený Společností

kritické medicíny, který popisuje nové nebo zhoršující se fyzické, kognitivní nebo

psychické poruchy po prodělané kritické nemoci, které přetrvávají i dlouhodobě po

hospitalizaci. Fyzické poruchy zahrnují např. bolest, únavu, úbytek svalů, svalovou


[…]


UPV, doba od propuštění) - viz Tabulka 2. Další potenciální limitací je pacientem zpětně

hodnocená kvalita života před hospitalizaci. Pacienti ji mohli např. vlivem nemoci zpětně

nadhodnocovat. Naše výsledky by také mohly být zkresleny pacienty s různými časovými

odstupy od hospitalizace (rozmezí 8-20měsíců). To lze částečně považovat za výhodu,

neboť nám to umožnilo sledovat vývoj kvality života v čase. Avšak průběh vývoje by

nemusel přesně odpovídat reálnému vývoji kvality života. Nesledovali jsme totiž stejné

pacienty v různých časových odstupech od propuštění z hospitalizace (např. 3-6-12

měsíců od propuštění), ale různé pacienty s různými časovými odstupy od hospitalizace.

Průběh kvality života jednotlivých pacientů by se mohl lišit od průběhu průměrů různých

pacientů.
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4 ZÁVĚR

Pokrok intenzívní medicíny přinesl nejen možnost příznivého ovlivnění dříve

neřešitelných stavů, ale současně nastolil zcela nové problémy medicínské, etické i

ekonomické. Překonání kritického stavu nemoci a propuštění z jednotky intenzivní péče

nemusí být vždy spojeny s dobrým klinickým výsledkem. Řada pacientů může po kritické

nemoci čelit dlouhodobým následkům, které jim snižují kvalitu života. A právě kvalita

života se stala v posledních letech ústředním tématem intenzívní medicíny, předmětem

řady výzkumů a také tématem mé bakalářské práce.

Cílem mé práce je posoudit změnu kvality života pacientů a jejich blízkých

příbuzných po hospitalizaci na JIP. Kvalita života pacientů a příbuzných byla hodnocena

pomocí standardizovaných dotazníků kvality života (pacient – SF-36 a příbuzný -

EuroQoL-5D-3L). U pacientů byly též sledovány různé parametry (věk, délka

hospitalizace či UPV a doba od propuštění z JIP) a jejich vliv na kvalitu života po

hospitalizaci na JIP.

Kvalita života po hospitalizaci na JIP u sledovaných pacientů byla ve všech

dimenzích dotazníku SF-36 horší než před hospitalizací. Věk pacientů predikoval horší

kvalitu života před hospitalizací na JIP, avšak ne po hospitalizaci na JIP. Oproti našemu

očekávání se kvalita života starších pacientů s dobou od hospitalizace zlepšovala,

zatímco u mladších se zhoršovala. Rovněž překvapivě délka hospitalizace ani délka UPV

zhoršení kvality života neovlivňovaly. Kvalita života příbuzných byla hospitalizací

pacienta na JIP také snížena. Snížení však bylo minimální a nijak nesouviselo se změnou

kvality života pacienta po hospitalizaci na JIP.

Závěrem lze říci, že v našem výzkumném šetření se našla řada zajímavých vztahů

mezi kvalitou života pacientů po intenzívní péči a jejich věkem, délkou hospitalizace,

délkou UPV a dobou od hospitalizace. Námi zjištěné vztahy by tak mohly přispět

k identifikování faktorů, které ovlivňují kvalitu života pacientů po intenzívní péči.
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2

Dobrý den,

jmenuji se Hana Šitinová a jsem studentkou Lékařské fakulty na Karlově univerzitě v

Praze a také zdravotní sestrou, která pracuje na Anesteziologicko-resuscitační klinice

JIP1 ve Fakultní nemocnici u sv. Anny v Brně. V rámci zakončení studia zpracovávám

závěrečnou bakalářskou práci na téma „Kvalita života nemocných po intenzívní péči“.

Chtěla bych Vás touto cestou poprosit, zda byste si Vy a jeden z Vašich nejbližších

příbuzných neudělali pár minut na vyplnění přiložených dotazníků a tím mi pomohli

dokončit mé studium a také zjistit, jak se Vám po naší péči daří.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast

ve výzkumu je dobrovolná. V případě Vašeho souhlasu vložte prosím podepsaný souhlas

a vyplněné dotazníky do přiložené obálky a pošlete na adresu, která je již na obálce

nadepsaná.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci na výzkumném šetření, velmi si toho vážím.

Srdečně

Hana Šitinová

Souhlasím - nesouhlasím s vyplněním dotazníku.

Podpis:……………………………………………………….
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Příloha č. 3

Tyto dotazníky jsou určeny pro některého z Vašich blízkých příbuzných (manžel/ka, děti,

sourozenci apod.), popř. někoho, kdo Vás během hospitalizace na ARO FNUSA v Brně

navštěvoval a prožíval s Vámi Vaše nelehké období nemoci, např. přítel.

Pokud nikoho takového ve své blízkosti nemáte, nebo pokud Vaši blízcí nemohou či

nechtějí dotazníky vyplnit, samozřejmě je vyplňovat nemusí. V takovém případě budu

přesto ráda za vyplnění a odeslání dotazníků určených pro Vás.

V případě souhlasu s vyplněním dotazníků:

Vážení příbuzní,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dvou krátkých dotazníků. Cílem jednoho z dotazníků

je zjistit, zda byla nějak ovlivněna kvalita Vašeho života hospitalizací Vašeho blízkého.

Proto potřebuji znát kvalitu Vašeho života před hospitalizací i současnou (zhruba

v posledních 4 týdnech). Vyberte proto, prosím, ke každé otázce JEDNU nejvhodnější

odpověď PŘED hospitalizací a JEDNU nejvhodnější odpověď pro POSLEDNÍ 4 týdny.

Návod na vyplnění druhého dotazníku je uveden přímo na něm.

Velmi děkuji za spolupráci a Vaši ochotu

Hana Šitinová
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