## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Hana Šitinová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Kvalita života nemocných po intenzivní péči
Oponent bakalářské práce:
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Šárka Klokočková

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Téma práce je jasně vymezeno. Zvoleno bylo téma syndromu post intenzivní péče, kterému nebyla v ošetrovatelství doposud věnována náležitá pozornost.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Cíle práce jsou jasně stanoveny.
formulování pracovních hypotéz x Formulováno bylo 7 hypotéz. Některé ze stanovených hypotéz jsou obecné, otázkou je i jejich relevantnost ke stanovenému tématu.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Teoretická část práce je přehledná, kapitoly na sebe srozumitelně navazují. Problematika PICS je vysvětlena. Kladně hodnotím práci se zahraničními zdroji.
způsob zpracování problematiky x Teoreticky je problematika dobře zpracována, v empirickém šetření byl využit standardizovaný dotazník, který byl statisticky vhodně zpracován.

práce s literaturou ( <i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i> ) x Autorka využila velké množství odborné literatury, včetně četných zahraničních zdrojů. Citační norma byla splněna.
metodika práce x Využit byl standardizované dotazníky SF-36 a EQ-5D-3L

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Výsledky byly zpracovány ve formě komentářů, tabulek a grafů. Negativně hodnotím nepřehlednost některých grafů, resp. typ grafu.
způsob diskuse, kvalita argumentace x Získané výsledky jsou srovnávány s již provedenými výzkumy, patrná je i sebereflexe výzkumníka.
přínos bakalářské práce pro praxi x Problematika PICS je téma, které je dosud v intenzivní péči NLZP opomíjeno. Pozitivní je i zahrnutí rodinných příslušníků do výzkumného šetření, holistický přístup autorky.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x Jazyková úroveň práce je adekvátní.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x Jazyková úroveň práce je adekvátní.
celková grafická a estetická úroveň práce x Horší přehlednost některých grafických zpracování.
závěry práce a jejich formulace x Závěry práce jsou jasně formulovány.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce x Studentka pracovala samostatně, dodržovala časový harmonogram.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty x Práce splňuje požadavky z platného předpisu fakulty. Velmi dobrá formální a jazyková úroveň
<b>návrh hodnocení práce</b> x výborně

**Výborně – velmi dobře – dobře - nevyhovující**

**Otázky k obhajobě:**

Jak práce ovlivnila, popř. změnila, Váš přístup k pacientům a jejich rodinným příslušníkům s ohledem na PICS?

Co bylo v realizaci výzkumného šetření nejnáročnější?

Využíváte ve své praxi deník JIP?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Studentka Hana Šitinová pracovala velice samostatně. Doporučení a připomínky zapracovala dle vlastního uvážení. V její práci se prolíná dlouholetá zkušenost v intenzivní péči a studium relevantních zdrojů zabývajících se syndromem post intenzivní péče. Kladně hodnotím využití četných a aktuálních zahraničních zdrojů.

**Datum: 19.5. 2021**

.....
**podpis vedoucího práce**